Siguiendo esta intelligencia resolvio lo mismo Don
Francisco de Amaya in Comen. ad d. l. *Cives* 7. C. de In-
col. lib. 10. el qual al num. 122. dice assi: *Vlterius nam ad
hoc ut quis dicatur Civis non est ei necesse habitare ma-
iore anni parte personaliter, sed sufficit quod ibi habeat
familiam, que teneat casa poblada, cita gran numero de
textos, y Autores; y despues de aver referido en el numero
siguiente a Avendaño, Otero, Gironda, Burgos de Paz,
con Gregorio Lopez, a quien siguieron en el num. 124.
dice: Nibilominus tamen bac fundamenta mihi non ita
gravia videntur, ut à supradicta sententia discedere
cogar; nam dicta lex parita 9. feffellit Avendañum,
et Burgos, dum existimarent verbum, morar, & mora-
dores, de sola habitatione personali esse accipendum;
cum imò non solum denotet actualem, et personalem
habitationem, sed etiam domicilium contractum, ubi
habet bonorum suorum maiorem partem, ut probatur in
l. 15. sit. 1. par. 7. ibi: Otrosi dezimos, que puede ser ac-
cusoado el malfechor delante del lugrador del Lugar do fi-
ciere èl su morada, ò de aquél do tuviessle la mayor parte
de*

de sus bienes, in quibus verbis & equiparatur habitatione
constitutio bonorum maioris partis, ut in specie nostrae
legis. Secundo facit l. 32. vers. La setena iuncto vers.
sequentia tit. 2. par. 3. ibi: Si huius esse seido morador, o hu-
viesset en aquella tierra la mayor partida de sus bienes, §
l. 17. tit. 2. lib. 7. ordinam. ibi: Nonde fuere vecino, o mo-
rador. Et ratio est, quia non minus dicitur commorari
in hoc loco quam in alio, qui in duobus locis domicilium
habet, cum non sit exigendum omne momentum, § c. cu
ergo habeat domicilium in duobus locis, ergo verum est
dicere istum duobus locis commorari, quod nemo sanus
negabit, nam cum non possit negari in duobus locis vere
domicilium habere; ita etiam non poterit negari in duo-
bus locis commorari, quod potuit animadvertere, Otero
d.c.4.num.32. tradens non posse quem gaudere Pascuis,
nisi maiorem partem anni in eo loco habitaverit, sine
aliquo iuris fulcimento, ut infra dicemus neque enim
rara habitatio intelligetur, vel momentanea, ut ipse
Otero, existimat num. 24. § 25. si per modos à iure per-
missos domicilium habeat.

Prosigue en el num. 127. el mismo Autor, y satisface a
la l. de Partida, en que se fundó Greg. Lopez. y los Do-
ctores Castellanos que le siguen, dandola la inteligencia
genuina, y literal, y concluye: Non tamen lex parita ne-
gat eum, qui vel habitat, vel domicilium habet esse ar-
cendum à Pascuis, quasi præcisæ requirat habitatio-
nem.

Vltimamente satisface a la ley Recopilada, y al §. Sa-
binus, fundamentos fragiles de Otero, unico valedor de
la parte contraria, y dice: Minus obstat d.l.8. tit. 27. lib.
9. recop iuncta ad l. cum delacionis. §. sabinus. ff. de fund.
instruct. quibus probare intendit Otero d. cap. 4. num. 23.
illum verè, § propriè censeri habitare, qui maiori parte
anni habitat, nam falsum est id dicere, ut supra proba-

rimus, cum si quis maiore parte anni teneatur habita-
re, quomodo potest dici unum eundemq; hominem posse
duobus locis domicilium habere, simul, & eodem tempo-
re. Neque in contrarium est d. §. sabinus, in quo nihil de
vicinitate, neque de Pascuis agitur, sed de eo legato re-
licito fundum quaque ibi sunt lego, ut eo intelligantur
relictæ res qua maiore parte anni in fundo erant. Dis-
curre juridicamente la verdadera inteligencia de aqucl
texto, y lo que el testador quiso comprehendcr, y conclu-
ye: Hoc tamen minimè adaptabitur nostræ disputationi,
nam vt quis Civis sit, & Pascuis utatur non est neces-
saria habitatio maioris partis anni, sed sufficiet quod
modis à iure introductis vicinus quis existat. Hactenus
doctus Amaya.

Deinde, se ha de advertir, que ni Avendaño sintió
lo contrario, como algunos han pensado, in tract. de
exeq. mandat. cap. 4. num. 25. pues aviendo referido
la ley de partida, y a Gregorio Lopez, en ella dice
mipi a nuestro intento: Adde tamen quod licet actu,
non commoretur, si tamen habeat suum domicilium ibi
cum omnibus fortunis suis morari videbitur sic Bartol.
in l. 1. §. 1. num. 7. ff. de liber. agnosc. quod est utile in
práctica.

Ignac. del Villar tuvo por constante lo mismo d. res-
pons. 7. p. 5. num. 11. con estas palabras: Illud sane quod
diximus per familia constitutionem veram induci habi-
tationem procedit, utique etiam si Dominus familia
non sit præsens in loco, in quo familiam constituit, text.
ad id insig. iuncta glosa ibidem verb. Reliquis est in l. si
mulieri ff. quibus mod. usus fruct. quam glos. Bart. sum.
comend. ad multaque deservire ait; verba Bartoli for-
malia illa sunt: Nota glossam quod quis retinet posses-
sionem, & dicitur habitare ubi familia habitat. refiere
otras glosas semejantes, a Angelo, y à Felino in cap. quo-
niam

15

niam num. 2. de off. ordinary, ubi ait: *Quod ille qui habet famulos in Civitate dicitur propriè habitare in Civitate.*

Y tambien es puntualissima la doctrina de *Francisco Balb. tr. de præscrip. i. p. 4. princ. n. 3.* a donde prueba, q̄ para prescribir bienes sitiós, por espacio de 10. años, aunq̄ es menester utriusq; præsentia, tā perentis, quā possidetis, ex dispositione l. fin. C. de præscrip. long. tempor. no se necesita de la prescripcion personal, y actual (con ser materia tan odiosa, y de tan considerable perjuicio) si solo de la calidad del domicilio, y de que tenga, y sustente casa poblada en la misma Provincia del que prescribe, eius sunt verba: *Et ista præsentia vel absentia, non consideratur ratione persona, sed ratione domiciliij, videlicet: anteriorque foreat domicilium in eadem Provincia; et ideo sufficit, quod quis foreat domicilium in eadem Provincia, in qua præscribens, licet ab sit quoad præscriptionem corporalem, ut habeatur pro præsente, quoad præscriptionem complendam, ut probat text. in d.l. fin. circ. med. ubi solum text. considerat domicilium virinsque partis in eadem Provincia, non præsentiam corporalem, ut præscriptio dicatur inter præsentes.*